
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  PF Direzione – Autorizzazione partecipazione Testa Ugo e Cristina Frittelloni a 

conferenza annuale rete ERIAFF a Salonicco dal 14 al 16 giugno. Progetto 

Supporto Innovazione PSR (cod. 8.40).

VISTO   il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 

presente decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA   la D.G.R. n.  1679  del  30 . 12 .20 21   che proroga in via provvisioria e fino al conferimento 
dell’incarico a titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi ,  le funzioni 
di Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni;

DECRETA

- di  autorizzare la partecipazione della dott.ssa Cristina Frittelloni e del dott. Ugo Testa alla 
conferenza annuale della rete europea  ERIAFF ,  che si terrà a Salonicco (Grecia) dal 14 al 
16 giugno 2022;

- di impegnare ,  con successivo atto le spese di viaggio vitto ed alloggio per la partecipazione 
alla conferenza annuale, anticipate dai due funzionari, sul progetto Supporto 
all’innovazione PSR cod. 8.40;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e  

in forma integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione trasparente, 

sotto sezione Bandi e contratti.

Il presente decreto non comporta ne può comportare impegni di spesa a carico del bilancio 

ASSAM. 

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.

445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 

D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. 50/2016.
- DDPF n. 293/CSI del 02.12.2016 che ha affidato all’ASSAM, l’attività di  Innovation   Broker

(IB) a supporto della Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei 

gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” e finanziata 

dalla Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Marche 2014-2020

- Decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021 di approvazione del Programma di attività e 
bilancio preventivo economico 2022 e programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022-2023.

Motivazione

Il network delle regioni europee ERIAFF-  European   Regions  for Innovation in  Agriculture , Food 

and  Forestry ,  ha organizzato la 10° conferenza annuale a Salonicco (Grecia) dal 14 al 16 

giugno 2022.  L’evento si terrà in presenza.  La Regione Marche è una delle regioni  che nel 

2012 ha fondato il network. ASSAM in qualità di Innovation broker pubblico a supporto dei 

gruppi operativi del PEI  Agri  ha  seguito negli ultimi anni l’attività della rete, entrando, ad 

esempio, nel partenariato della proposta progettuale ERIAFF-GO, promossa dalla rete e 

presentata nel cluster 6 del programma Horizon EU.   Inoltre  ASSAM partecipa al  Working  

Group “Plant based protein”.

La rete ERIAFF  sull’innovazione nel settore agroalimentare e forestale  è una opportunità di 

creare un ponte con l’Europa per favorire  la creazione di un sistema regionale della 

conoscenza e dell’innovazione ,  che risponda alle  reali  esigenze delle imprese marchigiane. 

Per tale motivo il direttore ASSAM ha sollecitato la partecipazione di ASSAM  alla conferenza,  

sia per condividere l’esperienza  dell’Innovation broker pubblico con il progetto  Innovamarche, 

ma anche quale momento  per creare contatti, opportunità di nuovi partenariati e  di crescita 

professionale. L’esperienza di Innovamarche verrà presentata nella sezione “ Projects and 

Good  practices  from ERIAFF  members ” con  un intervento dal titolo “ The  role  of  agriculture    

development agency on AKIS: INNOVAMARCHE as public innovation broker”.

Per tale motivo  è prevista la partecipazione alla conferenza annuale ERIAFF di due funzionari 

ASSAM, il dott. Ugo Testa responsabile del progetto Innovamarche e la dott.ssa Cristina 

Frittelloni, esperta di progettazione comunitaria. Le spese di viaggio, vitto ed alloggio ,   

anticipate dai due funzionari , verranno rimborsate da ASSAM ed impegnate, con successivo 

atto, sul progetto Supporto innovazione PSR cod. 8.40.

S i rileva  pertanto  la necessità di  autorizzare la missione a Salonicco per il dott. Ugo Testa e la 

dott.ssa Cristina Frittelloni.



3

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto  l’au torizzazione  a partecipare alla  conferenza annuale  della  rete ERIAFF a Salonicco 
dal 14 al 16 giugno. Progetto Supporto innovazione PSR  (cod. 8.40). Bilancio 2022”
Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/90 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 0 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 151 del 08 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-07T15:24:46+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2022-06-07T15:42:55+0200
	ANDREA BORDONI




